平成２５平成２５平成２５平成２５年度事業報告及び収支決算について年度事業報告及び収支決算について年度事業報告及び収支決算について年度事業報告及び収支決算について

１１１１    平成２平成２平成２平成２５５５５年度事業報告年度事業報告年度事業報告年度事業報告
 米価の安定に向けた米の需給調整をはじめ、麦・大豆・野菜など作物作付けによ

る水田の有効利用、調整水田等の解消、担い手の育成・確保対策等、本県農業の振

興を図るため、次の事項を重点的に実施した。
 併せて、平成２５年度から実施された経営所得安定対策等の普及・推進に取り組

んだ。

（１）（１）（１）（１）    総会総会総会総会の開催の開催の開催の開催                                                        (委員１９名)

開催月日 内  容
委員出席状況

（委任状出席含む）

 第１回 通常総会

平成２５年

４月２６日

＜議案＞
○平成２４年度事業報告及び収支決算
○石川県農業活性化協議会規約・その他規程の変更
○平成２５年度事業計画及び収支予算

１９名

 第２回 通常総会

平成２５年

１２月１２日

＜議案＞
○平成２６年産米の市町別生産数量目標の配分（案）

＜報告事項＞

○今後の水田農業政策

○石川県水田フル活用に向けた考え方

１９名

 第１回 臨時総会

平成２６年

３月５日

＜協議事項＞

○石川県水田フル活用ビジョン骨子（案）

＜議案＞

○平成２６年度産地交付金の配分（案）

○平成２５年度収支予算の変更

１９名

（２）（２）（２）（２）    地域協議会への指導・助言地域協議会への指導・助言地域協議会への指導・助言地域協議会への指導・助言

  地域協議会を対象として、経営所得安定対策の円滑な実施や調整水田等の解消に

向けて、意見交換や担当者説明会を行った。

開催月日 会議名及び主な内容 場 所 対象

平成２５年

６月３日

○地域農業活性化協議会担当者会議(第１回)

・米穀情勢

・米穀の需給調整実施要領等の改正

・調整水田等の解消

・大豆・麦等生産体制緊急整備事業

・生産数量目標等の補正に関する手続き

県農林総合

研究センター

市町、ＪＡ、

農業共済組合、

農林総合事務所

出席者９５名

平成２５年

７月２９日

～８月２日

○地域農業活性化協議会担当者会議(第２回)

・調整水田等の解消に向けた取組

・備蓄米に係る産地資金の追加配分

・大豆・麦等生産体制緊急整備事業

７／２９ 中能登農林総合事務所 ２２名

７／３１ 奥能登農林総合事務所 １４名

８／１  県央農林総合事務所  １４名

８／２  南加賀農林総合事務所 １５名

８／２  石川農林総合事務所  １５名

農林総合事務

所（５カ所）

市町、ＪＡ、

農林総合事務所

出席者８０名

平成２５年

１２月１３日

○地域農業活性化協議会担当者会議(第３回)

・米穀情勢

・平成２６年産米の市町別生産数量目標の配分

・今後の水田農業政策

・石川県水田フル活用に向けた考え方

県農林総合

研究センター

市町、ＪＡ、

農業共済組合、

農林総合事務所

出席者１１０名

平成２６年

１月２０日

○地域農業活性化協議会担当者会議(第４回)

・４つの改革

・農地中間管理機構

・水田フル活用ビジョン

・攻めの農業実践緊急対策事業

県地場産業振

興センター

市町、ＪＡ、

農業共済組合、

農林総合事務所

出席者１１０名

平成２６年

２月６日

～７日

○地域農業活性化協議会担当者会議(第５回)

・経営所得安定対策の見直し

・水田フル活用ビジョン

・産地交付金

２／６  南加賀農林総合事務所 ３０名

２／６  県央農林総合事務所  ２７名

２／７  石川農林総合事務所  ２５名

２／７  中能登農林総合事務所 ３５名

２／７  奥能登農林総合事務所 １７名

農林総合事務

所（５か所）

市町、ＪＡ、

農林総合事務所

出席者１３４名

平成２６年

３月７日

○地域農業活性化協議会担当者会議(第６回)

・水田農業をめぐる情勢

・石川県水田フル活用ビジョン骨子

・平成２６年度産地交付金の配分

・攻めの農業実践緊急対策事業

・水田台帳の整備等

県農業会館

市町、ＪＡ、

農業共済組合、

農林総合事務所

出席者８０名

平成２５年度収支決算

科目 予算 決算 差異

Ⅰ．事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　　 ①戸別所得補償円滑化事業 0 0 0

　　　 ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 0 0 0

　　　 ③経営所得安定対策円滑化事業 15,885,000 14,085,000 1,800,000

　　　 ④攻めの農業実践緊急対策事業 490,785,000 490,785,000 0

　　事業活動収入計（Ａ） 506,670,000 504,870,000 1,800,000

　２．事業活動支出

　　　 ①戸別所得補償円滑化事業 0 0 0

　　　 ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 324,375,000 90,408,124 233,966,876

　　　 ③経営所得安定対策円滑化事業 15,885,000 14,085,000 1,800,000

　　　 ④攻めの農業実践緊急対策事業 490,785,000 0 490,785,000

　　　国返還金支出

　　　 ①戸別所得補償円滑化事業 0 0 0

　　　 ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 0 0 0

　　　 ③経営所得安定対策円滑化事業 0 0 0

　　　 ④攻めの農業実践緊急対策事業 0 0 0

 事業活動支出計（Ｂ） 831,045,000 104,493,124 726,551,876

事業活動収支差額（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ） △ 324,375,000 400,376,876 △ 724,751,876

Ⅱ．投資活動収支の部 0 0 0

Ⅲ．財務活動収支の部 0 0 0

Ⅳ．予備費支出 0 0 0

前期繰越収支差額（Ｄ） 324,375,000 324,375,000 0

当期収支差額（Ｃ） △ 324,375,000 400,376,876 △ 724,751,876

次期繰越収支差額（Ｃ）＋（Ｄ） 0 724,751,876 △ 724,751,876

１．収支計算書

自　平成２５年４月１日　至　平成２６年３月３１日　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産 725,046,658 325,047,279 399,999,379

　　預金 725,046,658 325,047,279 399,999,379

　　未収金 0 0 0

　資産合計 725,046,658 325,047,279 399,999,379

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債 294,782 672,279 △ 377,497

　　未払金 294,782 672,279 △ 377,497

　負債合計 294,782 672,279 △ 377,497

Ⅲ．正味財産の部

　１．指定正味財産 724,751,876 324,375,000 400,376,876

　　　 指定正味財産 724,751,876 324,375,000 400,376,876

　２．一般正味財産 0 0 0

　　  一般正味財産 0 0 0

　　　正味財産合計 724,751,876 324,375,000 400,376,876

　負債及び正味財産合計 725,046,658 325,047,279 399,999,379

２．貸借対照表

平成２６年３月３１日　現在

（単位：円）

科目 本年度 前年度 増減

ⅠⅠⅠⅠ．．．．一般正味財産増減一般正味財産増減一般正味財産増減一般正味財産増減のののの部部部部

　　　　　　　　１１１１．．．．経常増減経常増減経常増減経常増減のののの部部部部

　　　（　　　（　　　（　　　（１１１１））））経常収益経常収益経常収益経常収益

　　　　　 受取補助金等

　　      　 ①戸別所得補償円滑化事業 0 15,085,000 △ 15,085,000

　　　       ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 90,408,124 0 90,408,124

　　　       ③経営所得安定対策円滑化事業 14,085,000 0 14,085,000

　　　       ④攻めの農業実践緊急対策事業 0 0 0

　　   　　経常収益計 104,493,124 15,085,000 89,408,124

　　　（　　　（　　　（　　　（２２２２））））経常費用経常費用経常費用経常費用

　　　 　 事業費

　　　　　　 ①戸別所得補償円滑化事業 0 15,085,000 △ 15,085,000

　　　　　  　　租税公課 0 8,910 △ 8,910

　　  　　　　　謝金 0 288,090 △ 288,090

　　  　　　　　旅費 0 64,765 △ 64,765

　　　  　　　　需用費 0 37,000 △ 37,000

　　　  　　　　消耗品費 0 1,573,255 △ 1,573,255

　　　  　　　　会議費 0 79,851 △ 79,851

　　　  　　　　賃金 0 2,526,129 △ 2,526,129

　　　  　　　　助成費 0 10,507,000 △ 10,507,000

　　　　    ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 90,408,124 0 90,408,124

　　　　    ③経営所得安定対策円滑化事業 14,085,000 0 14,085,000

　　　　　  　　租税公課 8,778 0 8,778

　　  　　　　　謝金 277,222 0 277,222

　　  　　　　　旅費 205,240 0 205,240

　　　  　　　　需用費 26,550 0 26,550

　　　  　　　　消耗品費 1,134,764 0 1,134,764

　　　  　　　　会議費 120,688 0 120,688

　　　  　　　　賃金 2,691,828 0 2,691,828

　　　　　　　　協議会運営費 1,119,930 0 1,119,930

　　　  　　　　助成費 8,500,000 0 8,500,000

　　　  　 ④攻めの農業実践緊急対策事業 0 0 0

　　　  支払助成金計 104,493,124 15,085,000 89,408,124

　　　　国返還金

　　    　  ①戸別所得補償円滑化事業 0 0 0

　　　   　 ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 0 0 0

　　　    　③経営所得安定対策円滑化事業 0 0 0

　　　   　 ④攻めの農業実践緊急対策事業 0 0 0

　　　　国返還金計 0 0 0

　　　　経常費用計 104,493,124 15,085,000 89,408,124

　　　　　　　　　　　　当期経常増減額当期経常増減額当期経常増減額当期経常増減額 0 0 0

　　　　　　　　２２２２．．．．経常外増減経常外増減経常外増減経常外増減のののの部部部部 0 0 0

　　（　　（　　（　　（１１１１））））経常外収益経常外収益経常外収益経常外収益 0 0 0

　　（　　（　　（　　（２２２２））））経常外費用経常外費用経常外費用経常外費用 0 0 0

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額当期一般正味財産増減額当期一般正味財産増減額当期一般正味財産増減額 0 0 0

　　　　　 一般正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高一般正味財産期末残高一般正味財産期末残高一般正味財産期末残高 0 0 0

ⅡⅡⅡⅡ．．．．指定正味財産増減指定正味財産増減指定正味財産増減指定正味財産増減のののの部部部部

　　　　　受取補助金等

　　    　  ①戸別所得補償円滑化事業 0 15,085,000 △ 15,085,000

　　　   　 ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 0 324,375,000 △ 324,375,000

　　　    　③経営所得安定対策円滑化事業 14,085,000 0 14,085,000

　　　   　 ④攻めの農業実践緊急対策事業 490,785,000 0 490,785,000

　　　　 経常収益計 504,870,000 339,460,000 165,410,000

　　　　　一般正味財産への振替額

　　    　  ①戸別所得補償円滑化事業 0 15,085,000 △ 15,085,000

　　　   　 ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 90,408,124 0 90,408,124

　　　    　③経営所得安定対策円滑化事業 14,085,000 0 14,085,000

　　　   　 ④攻めの農業実践緊急対策事業 0 0 0

　　　　支払助成金計 104,493,124 15,085,000 89,408,124

　 　　 国返還金支出

　　    　  ①戸別所得補償円滑化事業 0 0 0

　　　   　 ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 0 0 0

　　　    　③経営所得安定対策円滑化事業 0 0 0

　　　   　 ④攻めの農業実践緊急対策事業 0 0 0

　　　  国返還金計額 0 0 0

　　 一般正味財産への振替額計 104,493,124 15,085,000 89,408,124

   　　当期指定正味財産増減額   　　当期指定正味財産増減額   　　当期指定正味財産増減額   　　当期指定正味財産増減額 400,376,876 324,375,000 76,001,876

        指定正味財産期首残高 324,375,000 0 324,375,000

　　　 　　　 　　　 　　　 指定正味財産期末残高指定正味財産期末残高指定正味財産期末残高指定正味財産期末残高 724,751,876 324,375,000 400,376,876

ⅢⅢⅢⅢ．．．．正味財産期末残高正味財産期末残高正味財産期末残高正味財産期末残高 724,751,876 324,375,000 400,376,876

自　平成２５年４月１日　　至　平成２６年３月３１日

３．正味財産増減計算書

（単位：円）

科目

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　現金預金

　　　　預金　　 経営所得安定対策円滑化事業 294,782

　　　　預金　　 大豆・麦等生産体制緊急整備事業 233,966,876

　　　　預金　　 攻めの農業実践緊急対策事業 490,785,000

　　　　　　流動資産合計 725,046,658

　　　資産合計 725,046,658

Ⅱ．負債の部

　1．流動負債

　　　 未払金   経営所得安定対策円滑化事業 294,782

　　　　　　流動負債合計 294,782

　　　 負債合計 294,782

　　　　　　正味財産 724,751,876

金額

４．財産目録

平成２６年３月３１日現在

財務諸表の注記

１．補助金等の内訳並びに当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の標記区分

　　　 ①戸別所得補償円滑化事業 国 0 0 0 0 ―

　　　 ②大豆・麦等生産体制緊急整備事業 国 324,375,000 0 90,408,124 233,966,876 指定正味財産国庫補助金

　　　 ③経営所得安定対策円滑化事業 国 0 14,085,000 14,085,000 0 指定正味財産国庫補助金

        ④攻めの農業実践緊急対策事業 国 0 490,785,000 0 490,785,000 指定正味財産国庫補助金

　　　　　　　　合計合計合計合計 324,375,000324,375,000324,375,000324,375,000 504,870,000504,870,000504,870,000504,870,000 104,493,124104,493,124104,493,124104,493,124 724,751,876724,751,876724,751,876724,751,876